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ΕΡΩΤΗΣΗ

Αθήνα, 14-01-2022

Της ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό  Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΜΑ: «Εικόνες ντροπής στο μοναδικό Ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο

Λύκειο Ηρακλείου Κρήτης»

Κύρια Υπουργέ,

Εικόνες ντροπής δημοσιεύτηκαν από τοπικό μέσο ενημέρωσης στο Ενιαίο Ειδικό

Επαγγελματικό Γυμνάσιο Λύκειο Ηρακλείου Κρήτης. Το μοναδικό σ’ ολόκληρη την

περιφερειακή ενότητα ενιαίο Ειδικό Επαγγελματικό Γυμνάσιο-Λύκειο Ηρακλείου

φιλοξενεί σήμερα 115 παιδιά με ειδικές ανάγκες και 40 εκπαιδευτικούς. Μετά από μια

βροχερή μέρα, οι αίθουσες (που χαρακτηρίζονται κλουβιά) βρέθηκαν γεμάτες νερά.

Οι εκπαιδευτικοί προσπαθούσαν να περιορίσουν την έκταση του νερού σε όλους

τους χώρους του σχολείου, με κουβάδες, τοποθετημένους σε διάφορα σημεία. Στο

δημοσίευμα γίνεται λόγος επίσης, για χαλασμένες πρίζες και γυμνά καλώδια που

εκθέτουν μαθητές και εκπαιδευτικούς σε κίνδυνο. Το σχολείο στεγάζεται σε

προκατασκευασμένες αίθουσες οι οποίες υποτίθεται ότι θα ήταν προσωρινές. Όμως

από τότε έχουν περάσει 13 χρόνια.  Σε παλαιότερες ερωτήσεις μας, η συνήθης

απάντηση ήταν η παραπομπή στους νόμους 3463/2006 και 3852/2010 (απάντηση

στην Ερώτηση με αριθμ. πρωτ. 482/19-10-2021). Η μέριμνα για έργα συντήρησης,

βελτίωσης, επισκευής υφιστάμενων διδακτηρίων και για την απόκτηση γης, τον

προγραμματισμό, τη μελέτη και την ανέγερση νέων υποδομών σχολικής στέγης

εμπίπτει στον τομέα ευθύνης των Δήμων (άρθρο 75 παρ. Ι τομέας στ’ του

Ν.3463/2006, ΦΕΚ 114/Α΄, άρθρο 94 παρ. 4 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 87/Α΄).

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2407

Ημερομ. Κατάθεσης:

18/1/2022



2

Σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. Ι του Ν.3463/2006, στον Τομέα «στ) Παιδείας,

Πολιτισμού και Αθλητισμού», αρμοδιότητας των Δήμων και Κοινοτήτων,

περιλαμβάνεται ιδίως: «1. Η κατασκευή, διαχείριση και βελτίωση των υλικοτεχνικών

υποδομών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Παιδείας

και ιδιαίτερα η συντήρηση, η καθαριότητα και η φύλαξη των σχολικών κτηρίων».

Όμως, όπως παρατηρεί ο Συνήγορος του Πολίτη με την εγκύκλιο

Φ.7/74054/Δ1/15.06.20: «Οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης και τα Στελέχη

Εκπαίδευσης οφείλουν να συνεργάζονται με τους αρμόδιους φορείς (Τοπική

Αυτοδιοίκηση κτλ.), ώστε με την έναρξη της σχολικής χρονιάς να έχουν διασφαλιστεί

οι απαραίτητες προϋποθέσεις για την εύρυθμη λειτουργία των σχολικών

μονάδων...)». Όπως γίνεται φανερό από το δημοσίευμα, η Διεύθυνση του σχολείου οι

εκπαιδευτικοί κι ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων έχουν προχωρήσει σε πλείστες

παρεμβάσεις προς τους αρμόδιους,  ωστόσο μέχρι σήμερα καμία πρόοδος δεν έχει

επιτευχθεί.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται η κ. Υπουργός:

1.Προωθήθηκαν τα αιτήματα της διοίκησης και των εκπαιδευτικών του σχολείου

στους αρμόδιους φορείς μέσω της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης;
2. Αν πράγματι έγινε η προώθηση του αιτήματος, απάντησαν ή όχι, οι αρμόδιοι

φορείς;

3.Ήταν ενήμερη η Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας

Εκπαίδευσης Κρήτης για το πρόβλημα και αν ναι, σε ποιες ενέργειες προέβη για την

επίλυση του;
4. Πώς σκοπεύετε να παρέμβετε για την επίλυση του προβλήματος;

Η Ερωτώσα Βουλευτής

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ




